Совет сельского
          поселения   «Заозерье»

[image: image1.wmf]
	                              «Заозерье» сикт
                        овмöдчöминса Сöвет

       РЕШЕНИЕ

              КЫВКÖРТÖД

 26 марта 2024 года

      № V-23/1
                         пст. Заозерье, Сысольский район, Республика Коми,
Об  утверждении   проекта   решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского  поселения «Заозерье»

               Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 72 Устава муниципального образования сельского поселения «Заозерье», Совет сельского поселения «Заозерье» РЕШИЛ:

   1. Утвердить проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского  поселения «Заозерье».
        2. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» следующие изменения:
1) в статье 9 Устава:

а) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных правовых актов и соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется путем их официального опубликования.

Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

б) часть 12 изложить в следующей редакции:
 «12. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, - «Информационный бюллетень сельского поселения «Заозерье».

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение 5 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые опубликовываются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ.»;

в) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Наряду с официальным опубликованием, предусмотренным                    частью 12 настоящей статьи, муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, могут быть дополнительно обнародованы путем вывешивания указанных актов в общедоступных местах не позднее чем через 5 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые обнародуются в сроки, установленные частью 8 статьи 44                              Федерального закона № 131-ФЗ.

Места вывешивания муниципальных правовых актов сельского поселения, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления:

1) Администрация сельского поселения «Заозерье»;

2) Клуб п. Исанево;

3) Информационный стенд д. Заозерье.

Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, находятся в вышеуказанных общедоступных местах не менее чем 5 календарных дней со дня их размещения.»;
г) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него изменений, а также иные муниципальные нормативные правовые акты дополнительно публикуются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

д) дополнить частью 14.1 в следующей редакции:

«14.1 Соглашения, заключаемые органами местного самоуправления сельского поселения, об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат регистрации в порядке, определяемом законом Республики Коми.

Прошедшие регистрацию соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей подлежат опубликованию (обнародованию) в течение 5 дней со дня получения органом местного самоуправления сельского поселения подлинника данного соглашения с присвоенным ему регистрационным номером.

Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей вступают в силу после их опубликования (обнародования).»;

2) пункт 12 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
3)  пункт 8 части 1 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131 – ФЗ;»;

4) пункт 7 части 1 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;
5) Устав дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1 Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми.

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4)  участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными [image: image2.jpg]

правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

6) статью 36 Устава дополнить частью 7.1 в следующей редакции:

«7.1. Депутат Совета сельского поселения освобождается                                от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

7) статью 41 Устава дополнить частью 7.1 в следующей редакции:
«7.1 Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

8) пункты 14, 18 и 19 части 2 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:

«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
«18) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;

19) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;

9) часть 2 статьи 71 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Устав сельского поселения подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.»;

10) часть 7 статьи 72 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования, за исключением положений, для которых федеральным законодательством установлены иные сроки вступления в силу.».

        3.Утвердить состав временной комиссии по работе над проектом решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» согласно приложению 1.

        4. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.

        5. Поручить главе сельского поселения «Заозерье» Пунегову А.В. обнародовать проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» на информационных стендах поселения.

        6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
       Глава сельского поселения «Заозерье»                                  А.В. Пунегов
Приложение 1

                                                                           Утверждено Решением Совета сельского поселения

 «Заозерье» от 03.04.2024 г №V-18/1

С О С Т А В

временной комиссии по работе над проектом решения «О внесении

изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье»

1. Председатель комиссии – А.В. Пунегов, глава сельского поселения

«Заозерье»;

2. Секретарь комиссии – З.Г. Демина, ведущий специалист  администрации;
Члены комиссии:

      3. Альфова Г.А. – депутат Совета сельского поселения «Заозерье».

      4. Кушманова Н.Н. - депутат Совета сельского поселения «Заозерье».

      5. Лебедев А.Б. - депутат Совета сельского поселения «Заозерье».

 Приложение 2

Утверждено Решением Совета

сельского поселения «Заозерье»

от  26.03.2024 г №V-18/1
Порядок учёта  предложений  по проекту решения «О внесении изменений  в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» и участия граждан в его обсуждении.
    1.  Предложения граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» принимаются в течение 30 дней с момента обнародования.

   2.   Предложения граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» подаются в письменной форме в администрацию сельского поселения «Заозерье», где указанные предложения регистрируются и передаются на рассмотрение временной комиссии сельского поселения «Заозерье» (далее комиссия).

        Вместе с предложениями по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» указывается контактная информация (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон).

   3. Комиссия рассматривает поступающие предложения и готовит заключение на каждое предложение.

   4.   По истечении срока приёма предложений граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье» комиссией разрабатывается таблица поправок, которая вместе с заключениями на предложения граждан вносится на рассмотрение Совета сельского поселения «Заозерье».

   5.   О дне сессии Совета сельского поселения «Заозерье», в повестку дня которой вносится вопрос об утверждении решения «О внесении изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье», население сельского поселения извещается не менее чем за 15 дней.

      Сессия является открытой. Каждый гражданин, внёсший предложение по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Заозерье», вправе изложить свои доводы в пределах времени, отведённого регламентом, предварительно записавшись на выступление.
_1008215695.doc